深圳水发农业科技有限公司 100% 一级 2023 年 注销

塔城水发农业发展有限公司 100% 一级 2023 年 注销

沙雅水发农业发展有限公司 51% 一级 2023 年 注销

新疆双河供销电子商务有限公司 75% 二级 2023 年 注销

新疆昊星八十二棉业有限公司 75% 二级 2023 年 注销

新疆双河水控九十一棉业有限公司 75% 二级 2023 年 注销

和田水发农业有限公司 100% 二级 2023 年 注销

新疆守信种业科技有限责任公司 51% 一级 2022 年 退出

内蒙古水发农业（集团）有限公司 - - 2022 年 不再托管

www.cspengyuan.com

22

资料来源：公司 2021-2023 年审计报告、Wind 和公司提供，中证鹏元整理

此外，公司在2022年审计报告中对2021年度会计处理错误进行更正，调整应收账款、无形资产等科

目列报；公司在2023年审计报告中对2022年度会计处理错误进行更正，调整使用权资产和无形资产列报，

上述更正对2021年末和2022年末财务报表影响如下：

表15 2022-2023 年公司对前期差错更正对财务报表科目影响情况（单位：亿元）

注：上表仅列示受影响金额大于 0.1 亿元及以上的项目。

资料来源：公司 2022-2023 年审计报告，中证鹏元整理

资本实力与资产质量

随着公司注销部分子公司及退出了部分流转土地，2021年至2023年公司所有者权益和总资产持续

下降，负债亦波动下降；存量资产主要由无形资产、存货、应收款项和预付款项构成，无形资产较难

集中变现，应收款项部分账龄较长，对营运资金形成占用，公司整体资产流动性较弱

2021年至2023年公司总资产持续下降，其中2022年随公司合并范围变化，公司所有者权益同比小幅

下降1.67%；2023年随公司注销部分子公司及退出了部分流转土地（其他出资人出资土地），公司所有

者权益同比下降17.67%；另一方面，随经营规模调整，近年来公司负债呈波动下降趋势。

综合作用下，2021-2023年公司产权比率先降后升，2023年末产权比率为160%，净资产对负债的保

障程度较弱。2024年1-3月，随公司棉产品初加工生产周期逐步结束，公司流动负债显著下降，总资产

较年初进一步下降，产权比率亦下降至148%。近年来公司所有者权益构成较为稳定，截至2024年3月末，

所有者权益构成主要为股东注入资产形成的实收资本和资本公积，同时公司较多子公司由公司与新疆各

地方政府或国企联合投资设立，公司少数股东权益占净资产比重较大。

图7. 公司资本结构 图8. 2024年3月末公司所有者权益构成

项 目 报表日期 变更前 变更后 受影响金额

应收账款 2021 年 12 月 31 日 3.38 3.15 -0.23

无形资产 2021 年 12 月 31 日 79.59 79.09 -0.50

其他应付款 2021 年 12 月 31 日 7.96 8.09 0.13

资本公积 2021 年 12 月 31 日 65.85 65.46 -0.40

未分配利润 2021 年 12 月 31 日 1.13 0.80 -0.33

使用权资产 2022 年 12 月 31 日 3.33 6.52 3.18

无形资产 2022 年 12 月 31 日 86.67 83.49 -3.18

www.cspengyuan.com

23

资料来源：公司 2021-2023 年审计报告及未经审计的 2024

年 1-3 月财务报表，中证鹏元整理

资料来源：公司 2024 年 1-3 月财务报表，中证鹏元整理

公司资产大量沉淀于无形资产（土地经营权）、存货（棉产品及原料等）、应收款项和预付款项，

2023年末上述资产账面价值合计占期末公司总资产的72.54%，其中无形资产较难集中变现，应收款项部

分账龄较长且回收时间存在一定不确定性，整体看，公司资产整体流动性较弱。

无形资产是公司最重要的资产，2023年末无形资产占总资产的29.07%，无形资产构成绝大部分为公

司流转土地取得的土地经营权和自有土地资产，2023年末账面价值分别为60.99亿元和3.31亿元，累计摊

销金额分别为7.15亿元和0.54亿元。受政策法规尚不完善影响，公司多数流转的土地（主要在无形资产）

尚未完成登记、取得相应产权证书，土地经营权详细见土地流转和联合种植业务部分。2023年公司无形

资产同比减少24.19%，主要系本年度公司注销沙雅水发等部分子公司并退出沙雅水发、奇台水发等子公

司流转的土地。2024年1-3月公司无形资产较2023年末下降20.36%，主要系公司会计政策变更，将符合

投资性房地产的无形资产（土地经营权）调至投资性房地产科目。近年来公司存货规模整体稳定，存货